
2018 年 8 月 9 日 

 

翁長雄志沖縄県知事の訃報に接して 

 

立憲民主党幹事長 

福山 哲郎 

 

翁長雄志沖縄県知事のご逝去の報に接し、謹んで哀悼の意を表し

ます。ご遺族の皆様のお悲しみをお察し申しあげますとともに、安ら

かなるご冥福を心からお祈りいたします。沖縄県の皆様にとっても

大きな宝を亡くした悲しみは如何ばかりかと存じます。 

知事は、沖縄の基地問題に正面から向き合い、政治家として信念を

貫き続けてこられました。政治家の潔さが感じられる、保守の政治家

の良心そのものという存在であり、その姿はまさに草の根民主主義

の体現でもありました。とどまることなくよどむことなく、絶えず前

進し、闘い続けてこられました。しかし、志半ばで倒れられ、さぞご

無念であられたであろうとご推察申し上げるばかりです。 

故人の御功績に深く敬意を表するとともに、改めてお悔やみを申

し上げ、心から御冥福をお祈りいたします。 

 


